ATA DA SESSÃO SOLENE
SESSÃO DE POSSE DA PREFEITA E DO VICE-PREFEITO
44ª LEGISLATURA
1º DE JANEIRO DE 2025

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas e dois minutos, a Câmara Municipal de Aracaju reuniu-se no Teatro Tobias Barreto, para empossar a prefeita e o vice-prefeito eleitos para o quadriênio dois mil e vinte e cinco/dois mil e vinte e oito. Dirigiram a cerimônia os mestres de cerimônias Sérgio Cursino e Sarah Medeiros, que convidaram o Senhor Presidente Vereador Ricardo Vasconcelos (PSD) para conduzir os trabalhos. Sob a proteção de Deus e em nome do povo aracajuano, às dezoito horas e onze minutos, o Senhor Presidente Vereador Ricardo Vasconcelos (PSD) declarou aberta a Sessão, com o Vereador Byron Virgílio dos Santos Silva (MDB) ocupando a Primeira Secretaria e o Vereador José Joaquim Santos Nascimento (PDT) ocupando a Segunda Secretaria. Ato contínuo, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Isac de Oliveira Silveira (União), Moana Rollemberg Marinho Valadares (PL) e Vítor Diego Lima Fortunato (União) a conduzirem a prefeita Emília Corrêa Santos Bezerra e o vice-prefeito José Ricardo Marques dos Santos diplomados, e suspendeu a sessão às dezoito horas e quatorze minutos. Reaberta a Sessão às dezoito horas e dezenove minutos, o Senhor Presidente convidou todos a acompanharem a execução do Hino Nacional executado pela Banda de Música do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Sergipe. Em seguida, o Senhor Presidente falou do prestígio que é empossar dois ex-Vereadores da última legislatura como prefeita e vice-prefeito, e relembrou a trajetória deles na Câmara Municipal. O Presidente reforçou os laços de amizade cultivados na última legislatura, mas ressaltou que o Poder Legislativo seguirá atuando de forma ativa, fiscalizando e apontando eventuais equívocos, e encerrou prestando votos de que os eleitos façam uma grande gestão em prol do povo aracajuano. Ato contínuo, o Senhor Presidente, Vereador Ricardo Vasconcelos (PSD), convidou a Prefeita eleita, Emília Corrêa Santos Bezerra (PL) e o vice-Prefeito eleito, José Ricardo Marques dos Santos (Cidadania), a prestarem o Compromisso de Estilo, e declarou-os empossados, respectivamente, Prefeita e vice-Prefeito do Município de Aracaju. O Mestre de Cerimônias Sérgio Cursino descreveu a trajetória da Prefeita Emília Corrêa Santos Bezerra (PL) e o Primeiro Secretário Byron Virgílio dos Santos Silva (MDB) leu o termo de posse, que foi assinado pela Prefeita. A Mestre de Cerimônias Sarah Medeiros narrou a trajetória do vice-Prefeito José Ricardo Marques dos Santos (Cidadania) e o Primeiro Secretário Byron Virgílio dos Santos Silva (MDB) leu o termo de posse, que foi assinado pelo vice-Prefeito. Ato contínuo, o Procurador Geral do Município de Aracaju, Sidney Amaral Cardoso, representando o ex-Prefeito Edvaldo Nogueira, realizou a transmissão da faixa à Prefeita Emília Corrêa. O Senhor Presidente então franqueou a palavra à Chefe do Poder Executivo Municipal, que enfatizou a benção de Deus que é a oportunidade de cuidar do Povo aracajuano, relembrou a vinda, jovem, para Aracaju e os desafios que enfrentou durante a trajetória dela. A Prefeita agradeceu, emocionada, à família dela e aos desígnios de Deus que a conduziram até este momento, ressaltando a fé e a resignação que sempre a acompanharam. Narrou a carreira acadêmica e estudantil dela, as dificuldades e as necessidades pelas quais passou. Relembrou a atuação profissional dela, primeiro enquanto estagiária, depois enquanto defensora pública, e abordou a vocação de lutar pelo direito dos menos favorecidos. Em seguida, mencionou os trabalhos que realizou enquanto comunicadora, na TV e no rádio e, mais tarde, como política, quando candidata a deputada, quando Vereadora eleita por Aracaju e também enquanto candidata a vice-Governadora. Ressaltou o papel do pai dela, José Corrêa Sobrinho, na opção dela pela carreira política, e os ensinamentos que lhe foram transmitidos por ele. Rendeu agradecimentos ao povo de Aracaju pela escolha dela para a Prefeitura, que se mostrava já precocemente, quando sequer possuía uma candidatura formada, e reafirmou compromissos que traçou em campanha, exaltando o apoio que recebeu sem trocas de Edvan Amorim e Eduardo Amorim, que lhe abriram as portas do Partido Liberal (PL). A Prefeita enfatizou também que, junto ao vice-Prefeito, enfrentou um grande "sistemão”, abusos de poder político, econômico, ataques à honra e à imagem, que foram neutralizados pelo amor do povo de Aracaju, pela acolhida das crianças e dos idosos. Registrou um agradecimento especial às crianças de Aracaju, àqueles que oraram por ela e se comprometeu a ouvir a população, guiar suas decisões pelo amor ao próximo. Firmou compromisso em dar o melhor dela, com trabalho, amor e determinação, e destacou, porém, que não é salvadora da pátria, não poderá resolver todos os problemas, mas irá atacar aqueles mais urgentes, como a saúde, o transporte, os neurodivergentes, a população de rua e as pessoas com deficiência. Encerrou agradecendo à equipe de campanha dela, à família dela, em especial ao marido, e asseverando a fé que marca o caminho que trilha, dizendo que quer ser lembrada não somente como a melhor gestora, mas como uma mulher de fé. Ato contínuo, foi realizado o ato simbólico em que aracajuanos entregam presentes à Prefeita, com a apresentação de um vídeo institucional parabenizando-a e relembrando a campanha realizada. E, como nada mais havia a tratar, o Senhor Presidente convocou uma Sessão Ordinária em quatro de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, na hora Regimental, e deu por encerrada a sessão às dezenove horas e trinta e seis minutos. Para constar, lavrou-se esta Ata, que será assinada pela Mesa Diretora, o inteiro teor da reunião foi gravado, e as notas taquigráficas, após decodificadas, integram este documento.

Teatro Tobias Barreto,  primeiro de janeiro de dois mil e vinte e cinco.

Ricardo Vasconcelos Silva (PSD)
PRESIDENTE

[image: Câmara Municipal de Aracaju]

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

1
2
Byron Virgílio dos Santos Silva (MDB)
PRIMEIRO SECRETÁRIO

José Joaquim Santos Nascimento (PDT)
SEGUNDO SECRETÁRIO
image1.png